
 
                                  

 

 

Hotărârea nr. 40/2026 

privind aprobarea modificării statului de funcții al Spitalului Municipal Odorheiu Secuiesc din 

Municipiul Odorheiu Secuiesc 

 

Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, întrunit în şedinţă ordinară,  

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 1869/221/S/12.02.2026 al Primarului Municipiului 

Odorheiu Secuiesc, elaborat de managerul Spitalului Municipal Odorheiu Secuiesc, Raportul de 

specialitate nr. 1869/222/S/12.02.2026 al Serviciului resurse umane și contractare asistenți personali din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Odorheiu Secuiesc, Avizul nr. 

1869/268/S/24.02.2026 al Comisiei de specialitate de sănătate, de învățământ, și activități sportive ale 

Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, 

Potrivit prevederilor art. 15 lit. b) din Normele metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă 

a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de 

Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale aprobate prin  Hotărârea Guvernului 

nr. 56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 

nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii 

către autorităţile administraţiei publice locale, intră în competența autorității administraţiei publice 

locale aprobarea modificării statelor de funcţii unităţilor sanitare publice din subordine, cu încadrarea în 

normativele de personal şi în bugetul de venituri şi cheltuieli aprobate, 

Pe baza prevederilor art. 18 alin. (1) lit. b) ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 

privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii Publice către 

autorităţile administraţiei publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, 

republicate, cu modificările și completările ulterioare, prevederile Ordinului Ministrului Sănătății 

Publice nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru asistenţa medicală 

spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordinului Ministrului Sănătăţii Publice nr. 

1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal,  

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. a), lit. d), alin. (3) lit. c), alin. (7) lit. c), art. 139 alin. 

(1), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Hotărăşte: 

 

 Art 1. – Se aprobă Statul de funcţii al Spitalului Municipal Odorheiu Secuiesc din Municipiul 

Odorheiu Secuiesc, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. – Cu aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Managerul 

Spitalului Municipal Odorheiu Secuiesc din Municipiul Odorheiu Secuiesc. 

România 

Județul Harghita 

Municipiul Odorheiu Secuiesc 

Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc 



 Art. 3. – Prezenta hotărăre se aduce la cunoștință publică şi se comunică Primarului Municipiului 

Odorheiu Secuiesc, Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita și Spitalului Municipal Odorheiu Secuiesc 

din Municipiul Odorheiu Secuiesc, în condiţiile şi termenele prevăzute de lege. 

 
Această hotărâre a fost aprobată de Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, cu respectarea prevederilor art. 129, art. 139 

alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, cu 12 voturi pentru din cei 12 consilieri locali prezenți la ședință, din totalul de 18 consilieri locali în funcție. 

 

Odorheiu Secuiesc, la 26 februarie 2026 

 

Președintele de ședință,     Contrasemnează, 

Consilier local,     Secretarul general al Municipiului, 

BERDE Zoltán      VENCZEL Attila 


